

Adda Djørup



Foto: Kim Høgh Mikkelsen

Adda Djørup har både skrevet digte, noveller og romaner, og pt er hun aktuell med novellesamlingen Poesi og andre former, der endnu engang viser, at hun kan lide at lege med genrer. Ikke alle novellerne i denne bog er, hvad man vil kategorisere som klassiske noveller, da nogle af dem er skrevet i en meget lyrisk form, og et enkelt af dem består endda mere eller mindre udelukkende af forskellige lydord.

Det er en novellesamling, der – ligesom sine karakterer – ikke er bange for at slippe de rationelle principper og logiske strukturer for at kaste sig ud i vanvittige handlinger og forhold; mennesker bliver slået ihjel, mødre leger med ilden, alt imens en voksen mand tager ud til provinsen for at græde til lyden af togenes ankomst på stationen.

I 2010 vandt Adda Djørup EU's Litteraturpris for romanen Den mindste modstand.

Uddrag fra Poesi og andre former for trods:

Det er den der følelse når man kører tilbage til byen i tusmørke. Det er melankolsk og også uhyggeligt. Skoven sortner, og livet er spildt. Det var så smukt og svært, og nu er det snart forbi. Den store siger fra bagsædet at han ikke kan lide himlen mere, den er kedelig, og han er køresyg. Den lille sover allerede i autostolen, og vi burde alle sammen rulle os sammen og forsvinde, blive muld og bregner, plantedesignet der holdt i millioner af år, som de siger i radioen. Hvorfor ikke? Næ. For vejruddsigten lover en hed og skyfri morgendag, og jeg nægter at give op her midt i den genopblussende sommer. Jeg vil have mere! Mere lys, mere lir, solbrændte børn, smøger og rødvin, flere blanke sunde og jordbær og rabarber, sex og smagen af blod fra en skåret finger, ræven der huler mord og voldtægt i natten, sorg og klapsalver. Jeg ser lyset fra den modkørende, det rykker i mine knogler, jeg accelerer hidsigt og overhaler og når lige præcis ind i min bane før han tordner forbi med hornet i bund. Manden i sædet ved siden af mig siger ingenting, det er klart, han er stået af for længe siden.



Adda Djørup læser op i Løve's Bog- & Vincafé søndag den 1. maj 2016 kl. 16:15.